error en el cálculo del impuesto diferido correspondiente al rubro Propiedades, plantas y equipo que
genera una sobrevaloración del pasivo diferido.

De acuerdo con la legislación vigente, las altas de Propiedades, plantas y equipo posteriores

al 1° de enero de 2018 pueden actualizarse por inflación para el cálculo de la deducción de las
amortizaciones en la liquidación del impuesto a las ganancias. Sin embargo, para el cálculo del
impuesto diferido, la base patrimonial fiscal se consideró a valores históricos, generando una
distorsión que sobreestimó el pasivo diferido.

En consecuencia, se actualizaron los valores fiscales de origen por los períodos 2018 a 2024,

afectándose de esta manera la comparación metodológica que se realiza contra los saldos contables
en el cálculo del impuesto diferido.

Como resultado de lo mencionado previamente la Sociedad reexpresó retroactivamente las

partidas involucradas de sus estados financieros ya emitidos corrigiendo el error detectado, siendo
los impactos en los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023 los siguientes:

Estado de Situación Financiera (extracto)

31.12.23

Previamente

emitido

Reexpresión a

moneda

homogénea

31.12.23 Ajuste
31.12.23

Ajustado

PASIVO NO CORRIENTE

Pasivo por impuesto diferido   478.696   563.727   1.042.423   (277.032) 765.391

TOTAL DEL PASIVO NO CORRIENTE   714.268   841.147   1.555.415 (277.032)   1.278.383

TOTAL DEL PASIVO   1.069.994   1.260.061   2.330.055 (277.032)   2.053.023

PATRIMONIO

Resultados no asignados   (135.502)   (159.570)   (295.072)   277.032 (18.040)

TOTAL DEL PATRIMONIO   438.811   516.761   955.572 277.032   1.232.604

CARLOS CVITANICH

por Comisión Fiscalizadora
C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 1 Fº 17

(Socio)

Véase nuestro informe de fecha

7 de marzo de 2025

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

E S T A D O S  F I N A N C I E R O S

I N D I V I D U A L E S  2 0 2 4

N O T A S

1 2

Firmado a los efectos de su identificación

con nuestro informe de fecha

7 de marzo de 2025

Firmado a los efectos de su identificación

con nuestro informe de fecha

7 de marzo de 2025

Las partidas de patrimonio de la columna “Ajuste” se encuentran también incluidas en el
Estado de Cambios de Patrimonio al cierre de cada ejercicio.

Estado del Resultado Integral (extracto)

31.12.23

Previamente

emitido

Reexpresión a

moneda

homogénea

31.12.23 Ajuste
31.12.23

Ajustado

Resultado antes de impuestos   182.180   214.540   396.720   - 396.720

Impuesto a las ganancias   (133.809)   (157.576)   (291.385)   86.052 (205.333)

Resultado del ejercicio 48.371   56.964   105.335   86.052   191.387

Resultado por acción básico y diluído

Resultado por acción (pesos por acción) 55,28 65,10 120,38 98,35 218,73

Las partidas de resultado de la columna “Ajuste” se encuentran también incluidas en las
actividades de operación del Estado de Flujos de Efectivo al cierre de cada ejercicio.

Nota 2 | Marco regulatorio

a) Concesión

La Concesión fue otorgada por un plazo de 95 años, prorrogable por un máximo adicional de
10 años. El lapso de la misma se divide en períodos de gestión. Luego de cada período de gestión se
debe proceder a la licitación de las acciones Clase "A", representativas del 51% del capital de edenor,
actualmente propiedad de Empresa de Energía del Cono Sur S.A. En caso de que esta última realice

[…]

- Inconstitucionalidad de las Resoluciones SIyC N° 267/2024 y ENRE N° 708/2024, Nota

2.f.
- Actualización de causas judiciales, Nota 8.
- Pago de las Obligaciones Negociables Clase N° 4 de la Sociedad, Nota 29.

DANIEL MARX
Presidente

EMPRESA DISTRIBUIDORA Y COMERCIALIZADORA NORTE S.A.
(edenor)

Av. Del Libertador 6363 – Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Reexpresión retroactiva de los Estados Financieros Condensados Intermedios previamente

emitidos – Pasivo por impuesto diferido generado por el rubro Propiedades, plantas y equipo
(información no cubierta por el informe del auditor)

(cifras expresadas en millones de pesos)

Tal como se menciona en Nota 1 a los Estados Financieros Individuales al 31 de diciembre de

2024, se ha reexpresado retroactivamente la información relacionada con los Estados Financieros
Condensados Intermedios de edenor al 30 de septiembre, 30 de junio y 31 de marzo de 2024. Los
mismos incluirían las siguientes correcciones:

Estado de Situación Financiera Condensado Intermedio (extracto)

30.09.24

Previamente

emitido

Reexpresión a

moneda

homogénea

30.09.24 Ajuste
30.09.24

Ajustado

PASIVO NO CORRIENTE

Pasivo por impuesto diferido   887.435   71.242   958.677   (311.424) 647.253

TOTAL DEL PASIVO NO CORRIENTE   1.411.682   113.328   1.525.010 (311.424)   1.213.586

TOTAL DEL PASIVO   2.385.786   191.528   2.577.314 (311.424)   2.265.890

PATRIMONIO

Resultados no asignados   (38.027)   (3.053)   (41.080)   311.424 270.344

TOTAL DEL PATRIMONIO   1.119.525   89.874   1.209.399 311.424   1.520.823

30.06.24

Previamente

emitido

Reexpresión a

moneda

homogénea

30.06.24 Ajuste
30.06.24

Ajustado

PASIVO NO CORRIENTE

Pasivo por impuesto diferido   774.862   163.750   938.612   (310.158) 628.454

TOTAL DEL PASIVO NO CORRIENTE   1.277.145   269.896   1.547.041 (310.158)   1.236.883

TOTAL DEL PASIVO   2.090.559   441.793   2.532.352 (310.158)   2.222.194

PATRIMONIO

Resultados no asignados   (136.016)   (28.744)   (164.760)   310.158 145.398

TOTAL DEL PATRIMONIO   896.498   189.455   1.085.953 310.158   1.396.111

31.03.24

Previamente

emitido

Reexpresión a

moneda

homogénea

31.03.24

Publicado
Ajuste

31.03.24

Ajustado

PASIVO NO CORRIENTE

Pasivo por impuesto diferido   660.176   287.990   948.166   (308.555) 639.611

TOTAL DEL PASIVO NO CORRIENTE   1.110.878   484.601   1.595.479 (308.555)   1.286.924

TOTAL DEL PASIVO   1.748.356   762.690   2.511.046 (308.555)   2.202.491

PATRIMONIO

Resultados no asignados   (154.584)   (67.435)   (222.019)   308.555 86.536
TOTAL DEL PATRIMONIO   716.201   312.430   1.028.631 308.555   1.337.186

Estado del Resultado Integral Condensado Intermedio (extracto)

30.09.24

Previamente

emitido

Reexpresión a

moneda

homogénea

30.09.24 Ajuste
30.09.24

Ajustado

Resultado antes de impuestos   157.702   12.660   170.362   - 170.362

Impuesto a las ganancias   77.367   6.211   83.578   34.392 117.970

Resultado del período 235.069   18.871   253.940   34.392   288.332

Resultado por acción básico y diluído

Resultado por acción (pesos por acción) 268,65   21,57   290,22   39,31   329,52

30.06.24

Previamente

emitido

Reexpresión a

moneda

homogénea

30.06.24 Ajuste
30.06.24

Ajustado

Resultado antes de impuestos   21.856   4.619   26.475   - 26.475

Impuesto a las ganancias   85.724   18.116   103.840   33.126 136.966

Resultado del período 107.580   22.735   130.315   33.126   163.441

Resultado por acción básico y diluído

Resultado por acción (pesos por acción) 122,95   25,98   148,93   37,86   186,79

31.03.24

Previamente

emitido

Reexpresión a

moneda

homogénea

31.03.24

Publicado
Ajuste

31.03.24

Ajustado

Resultado antes de impuestos   (14.760)   (6.439)   (21.199)   - (21.199)

Impuesto a las ganancias   65.627   28.629   94.256   31.523 125.779

Resultado del período 50.867   22.190   73.057   31.523   104.580

Resultado por acción básico y diluído

Resultado por acción (pesos por acción) 58,13   25,36   83,49   36,03   119,52

EMPRESA DISTRIBUIDORA Y COMERCIALIZADORA NORTE S.A.
(edenor)

Av. Del Libertador 6363 – Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Reseña Informativa al 31 de diciembre de 2024

(cifras expresadas en millones de pesos)

De conformidad con las disposiciones de la CNV (Régimen Informativo Periódico – Título IV –

Capítulo III), la Sociedad ha confeccionado los presentes Estados Financieros Individuales al 31 de
diciembre de 2024 de acuerdo con NIIF.

1. Actividades de la Sociedad

(información no cubierta por el informe del auditor)

En el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2024, la Sociedad registró una ganancia neta